[bookmark: _GoBack]Проект

Соглашение № _____
о предоставлении субсидии бюджетам муниципальных образований ________________[footnoteRef:1] для долевого финансирования проектов развития территорий сельских и городских поселений ____________________, основанных на местных инициативах [1:  Указывается наименование региона.]

	г. ______
	«____» ___________ 20___ г.

Министерство  ______________________________________[footnoteRef:2], именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра ____________________, действующего на основании Положения о министерстве № ___ от «____» _______20___,  [2:  Наименование министерства и региона.]

Администрация сельского (городского) поселения _____________________ сельсовет муниципального района ___________________ район __________________________, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации муниципального образования ___________________________, действующего на основании Устава, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Закона о межбюджетных отношениях (Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов) ________________ для долевого финансирования проектов развития территорий сельских и городских поселений муниципальных районов _________________, основанных на местных инициативах, утвержденного постановлением (распоряжением) Правительства _________________________________[footnoteRef:3], основанных на местных инициативах» (далее - Порядок), а также протокола заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов развития территорий сельских и городских поселений муниципальных районов ____________________, основанных на местных инициативах, от ______________№ ___, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. [3:  Указывается наименование нормативного акта региона, утверждающего выделение субсидий муниципальным образованиям. ]

[bookmark: Par835]
1. Предмет Соглашения

[bookmark: Par837]1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета ___________________ субсидии бюджету  (наименование сельского, городского) поселения ____________________муниципального района для долевого финансирования проектов развития территорий сельских и городских поселений муниципальных районов _______________________, основанных на местных инициативах, (далее − Субсидия) в размере
(                         ) рублей за счет средств бюджета _____________________.
1.2. Администрация поселения привлекает средства из местного бюджета и внебюджетных источников для обеспечения софинансирования мероприятий по реализации проектов развития территорий сельских и городских поселений муниципальных районов __________________, основанных на местных инициативах (далее - проекты), в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению.

[bookmark: Par850]2. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. В срок не более 10 рабочих дней с момента заключения настоящего Соглашения обеспечить предоставление Субсидии из бюджета _________________ бюджету муниципального района __________________район _______________________________.
2.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием Субсидии.
2.1.3. В пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на указанные цели, перечислять Субсидию в бюджет Администрации муниципального района в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения.
2.2. Министерство вправе:
2.2.1. Запрашивать у  Администрации поселения информацию о ходе реализации проектов.
2.2.2. Осуществлять выборочную проверку фактически выполненных объемов работ (оказанных услуг, поставленных товаров), правомерного использования выделенных средств в рамках настоящего Соглашения.
2.2.3. Потребовать возврата Субсидии в случае нарушения  Администрацией поселения условий, установленных при предоставлении Субсидии Порядком и настоящим Соглашением, в том числе не предоставления Администрацией поселения отчета, предусмотренного подпунктом 2.3.1 настоящего Соглашения[footnoteRef:4], а также в случае предоставления Администрацией посееления недостоверных сведений, повлекших необоснованное получение субсидии. [4:  Форма отчета устанавливается регионом самостоятельно в зависимости от целевых показателей, которые предполагается достичь при реализации ИБ.]

[bookmark: Par871]2.3. Администрация поселения обязуется:
2.3.1. Обеспечить софинансирование проектов со стороны бюджета поселения в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению.
2.3.2. Обеспечить софинансирование проектов за счет безвозмездных поступлений от физических лиц в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению.
2.3.3. Обеспечить софинансирование проектов за счет безвозмездных поступлений от организаций и других внебюджетных источников, если это предусмотрено приложением № 1 настоящего Соглашения.
2.3.4. Представлять в Министерство отчет об использовании Субсидии по форме и в сроки, установленные в Порядке.
Представлять по запросу Министерства, в установленный им срок, документы подтверждающие целевое использование Субсидии и информацию о ходе реализации проекта согласно приложению №2 к настоящему Соглашению[footnoteRef:5]. [5:  Форма отчета устанавливается регионом самостоятельно в зависимости от целевых показателей, которые предполагается достичь при реализации ИБ.]

2.3.5. Представлять в Министерство не позднее 5 рабочих дней с момента подписания акта приема-сдачи объекта документы, подтверждающие фактическое перечисление в полном объеме средств местного бюджета, средств полученных в форме безвозмездных поступлений от физических лиц и, в случае их наличия, средств полученных в форме безвозмездных поступлений от юридических лиц за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги на реализацию проекта.
2.3.6. Обеспечивать целевое использование Субсидии.
2.3.7. Обеспечивать выполнение работ по реализации проекта в 20__ году.
2.3.8. Обеспечивать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации проекта.
2.3.9. Вести бухгалтерский, оперативный и статистический учет, составлять и представлять в установленном порядке в Министерство отчетность в установленные сроки и нести ответственность за ее достоверность.
2.3.10. Предоставлять по запросу Министерства и органов государственного финансового контроля в установленные ими сроки информацию и документы необходимые для проведения проверок соблюдения Администрацией условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также оказывать содействие представителям Министерства и органов государственного финансового контроля при проведении подобных проверок.
2.4.11. Обеспечить контроль за полным и качественным выполнением реализации проекта с широким вовлечением населения и информирования об этапах реализации.
2.3.12. Уведомлять Министерство об изменении платежных реквизитов путем направления соответствующего письменного извещения.

3. Порядок и условия перечисления Субсидии

3.1. Перечисление средств осуществляется с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве _____________________ на счет Администрации поселения ______________________, открытый в УФК по ________________________________, ИНН__________, КПП_____________, БИК______________, ОКТМО______________, код дохода _____________, л/с для учета и распределения доходов между уровнями бюджетной системы Российской Федерации.
3.2. Возврат субсидии в случаях нарушения Администрацией   поселения условий, установленных при предоставлении субсидии, представления недостоверных сведений, повлекших необоснованное ее получение, осуществляется в следующем порядке.
В течение 7 рабочих дней со дня издания приказа Министерства о необходимости возврата выделенных бюджетных средств Администрации  поселения направляется соответствующее письменное уведомление. Администрация поселения в течение 14 календарных дней со дня получения письменного уведомления обязана перечислить на лицевой счет Министерства указанную сумму средств.
При отказе Администрации поселения от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех взятых на себя обязательств.
[bookmark: Par888][bookmark: Par920]5. Ответственность сторон

5.1. Администрация поселения несет ответственность за правильность указания и своевременное уведомление Министерства об изменениях реквизитов.
5.2. Администрации поселения несут ответственность за достоверность информации, содержащейся в отчетных документах, представляемых в Министерство в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Администрация поселения несет ответственность за целевое использование выделенной Субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязательств, в том числе нецелевого и неэффективного использования Субсидии, непредставления или представления с нарушением установленных сроков документов в соответствии с п.п. 2.3.1 настоящего Соглашения или нарушения других условий выделения и использования Субсидии, Министерство имеет право расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке или уменьшить размер Субсидии на сумму средств, использованных с нарушением (нарушениями), а также потребовать возврата Субсидии полностью или частично.
5.5. Неиспользованный по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, остаток субсидии подлежит возврату в доход бюджета ________________ в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход бюджета ________________________, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета _______________________ в порядке, предусмотренном законодательством.
5.6. В случае выявления нецелевого использования субсидии Министерство направляет письменное уведомление Администрации  поселения о возврате в 14-дневный срок перечисленных сумм субсидии в полном объеме в доход бюджета _____________________.
5.7. Администрация поселения, допустившее  нецелевое использование субсидии, несут ответственность согласно законодательству.
Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат взысканию в доход бюджета ______________________________ в порядке, установленном министерством финансов _________________________.
При отказе Администрации поселения от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.
5.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. В этом случае Стороны в 10-дневный срок со дня наступления таких обстоятельств проводят консультации о дальнейших действиях относительно продолжения исполнения настоящего Соглашения, его расторжения либо изменения его условий.

6. Изменения и дополнения к Соглашению
6.1. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному соглашению Сторон.
6.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

7. Порядок и условия разрешения споров

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в процессе исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров. Если Стороны не придут к согласию, то спорные вопросы решаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
8. Заключительные положения

8.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и ___________________________.
8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Министерства, другой –для Администрации поселения.

9. Юридические адреса и реквизиты
Министерство:
Министерство финансов

.

Администрация поселения:

Подписи Сторон
	Министерство:

 Заместитель министра

                                                           М.П. _____________
              (подпись)

      ________________
          (дата)

	Администрация поселения:
Глава администрации
сельского (городского) поселения
______________________
муниципального района
____________________

М.П. _____
              (подпись)

       ________________
                        (дата)

Приложение № 1
к Соглашению
о предоставлении субсидии бюджетам
     муниципальных районов ---------------____________
для долевого финансирования проектов
развития территорий
муниципальных образований
_________------------------------------------,
основанных на местных инициативах

Объемы финансирования проекта развития территорий муниципальных образований ____________________________, основанных на местных инициативах

№ _______________________
от «_____» ___________ г.

Наименование сельского/городского поселения
муниципального района _________________________:  администрация сельского поселения                          __________________сельсовет муниципального района                              район ______________________
Наименование Проекта: __________________________________________

	№
п/п
	Виды источников
	Сумма (рублей)

	 1.
	Сельское (городское) поселение __________ - местный бюджет

	 2.
	Население - безвозмездные поступления от физических лиц (жителей)

	 3.
	Организации и другие внебюджетные источники -  безвозмездные поступления

	 4.
	Субсидия из бюджета ________________________

	ИТОГО

Глава администрации
сельского поселения
_________________ сельсовет
муниципального района
__________________________                          __________________________
                                                                                          (подпись)
                                     м.п.
    «___» ______________ 20__ года

8